cinquenta e seis mil quinhentos e oitenta reais), 
constantes do Orçamento Fiscal. 

Parágrafo único. O valor a que se refere o inciso I 
do caput inclui, com fundamento no disposto no art. 
22 da Lei nº 14.194, de 20 de agosto de 2021 - Lei de 
Diretrizes Orçamentárias para 2022, R$ 
125.662.536.433,00 (cento e vinte e cinco bilhões, 
seiscentos e sessenta e dois milhões, quinhentos e 
trinta e seis mil quatrocentos e trinta e três reais) 
referentes a operações de crédito cuja realização 
depende da aprovação de projeto de lei de crédito 
suplementar por maioria absoluta do Congresso 
Nacional, observado o disposto no inciso III 
do caput do art. 167 da Constituição, ressalvado o

[...]

disposto no § 3º do art. 3º e no inciso II do § 1º art. 8º 
desta Lei. 

Parágrafo único. O valor a que se refere o inciso I do 
caput inclui, com fundamento no disposto no art. 23 
da Lei nº 14.436, de 9 de agosto de 2022 - Lei de 
Diretrizes Orçamentárias para 2023, R$ 
89.196.632.326,00 (oitenta e nove bilhões cento e 
noventa e seis milhões seiscentos e trinta e dois mil  
trezentos e vinte e seis reais) referentes a operações 
de crédito cuja realização depende da aprovação de 
projeto de lei de crédito suplementar por maioria 
absoluta do Congresso Nacional, observado o disposto 
no inciso III do caput do art. 167 da Constituição, 
ressalvado o disposto no § 3º do art.

[...]

III - Refinanciamento da Dívida Pública Federal - R$ 
2.010.264.256.580,00 (dois trilhões dez bilhões 
duzentos e sessenta e quatro milhões duzentos e 
cinquenta e seis mil quinhentos e oitenta reais), 
constantes do Orçamento Fiscal. 

§ 1º Do montante fixado no inciso II do caput, a 
parcela de R$ 237.219.616.512,00 (duzentos e trinta e 
sete bilhões, duzentos e dezenove milhões, seiscentos 
e dezesseis mil quinhentos e doze reais) será custeada 
com recursos do Orçamento Fiscal. 

§ 1º Do montante fixado no inciso II do caput, a 
parcela de R$ 291.827.347.419,00 (duzentos e 
noventa e um bilhões oitocentos e vinte e sete 
milhões trezentos e quarenta e sete mil quatrocentos 
e dezenove reais) será custeada com recursos do 
Orçamento Fiscal. 

§ 2º O valor a que se refere o inciso II do caput inclui 
R$ 125.662.536.433,00 (cento e vinte e cinco bilhões, 
seiscentos e sessenta e dois milhões, quinhentos e 
trinta e seis mil quatrocentos e trinta e três reais) 
referentes a despesas específicas que, com 
fundamento no disposto no art. 22 da Lei nº 14.194, 
de 2021 - Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2022, 
devem ser financiadas por operações de crédito cuja 
realização depende da aprovação de projeto de lei de 
crédito suplementar por maioria absoluta do 
Congresso Nacional, observado o disposto no inciso III 
do caput do art. 167 da Constituição, ressalvado o 
disposto no § 3º. 

§ 2º O valor a que se refere o inciso II do caput inclui 
R$ 89.196.632.326,00 (oitenta e nove bilhões cento e 
noventa e seis milhões seiscentos e trinta e dois mil 
trezentos e vinte e seis reais) referentes a despesas 
específicas que, com fundamento no disposto no art. 
23 da Lei nº 14.436, de 2022 - Lei de Diretrizes 
Orçamentárias para 2023, devem ser financiadas por 
operações de crédito cuja realização depende da 
aprovação de projeto de lei de crédito suplementar